
João Pessoa - Quarta-feira, 10 de Abril de 2024Diário Ofi cial 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00047/2024 – FMS-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REAGEN-
TES (TESTES) SOB DEMANDA, INSUMOS CONSUMÍVEIS, DESCARTÁVEIS PRÉ-ANALÍTICOS 
(TUBOS E AGULHAS) CONTROLES, CALIBRADORES, BEM COMO O FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS COMPATÍVEIS SOB REGIME DE COMODATO, COM SOFTWARE GEREN-
CIADOR DO LABORATÓRIO E INFRA-ESTRUTURA DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DE BIOQUÍMICA, HORMÔNIOS E IMUNOLOGIA PARA O LABORATÓRIO 
CENTRAL DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL DE BAYEUX-PB.
PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0003/2024 – FMS-PMBEX, PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 00047/2024 – FMS-PMBEX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NATUREZA DA DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 
3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ. FONTE DE RECURSO:
16000000 – TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVER-
NO FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE; 
15001002 – RECURSOS VINCULADOS DE IMPOSTOS – ASPS. 02.151 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE – FMS 10.122.3024.2093 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
10.302.3025.2167 – MANUTENÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE – MAC.
VIGÊNCIA: DE 23/03/2024 A 21/06/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0004-02
CONTRATADA: D B DE PAULA CNPJ: 50.506.511/0001-58
VALOR ESTIMADO : R$ 1.274.734,00 (Um Milhão e Duzentos e Setenta e Quatro Mil e Setecentos e 
Trinta e Quatro Reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
SECRETARIA DE SAÚDE

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0003/2024 – FMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00047/2024 – FMS-PMBEX
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, através de sua 
Gestora Constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes neste 
processo em referência, através da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0003/2024 – FMS-PMBEX, oriunda 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00047/2024 – FMS-PMBEX,embasado nas justifi cativa técnica 
do setor demandante no Parecer da Procuradoria Geral Do Município, com base no Art. 74, caput, e 
inc. III, da Lei n° 14.133/21 e suas alterações, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento de dispensa 
emergencial de licitação, em favor da empresa: D B DE PAULA - CNPJ: 50.506.511/001-58, no valor 
estimado de R$ 1.274.734,00 (Um Milhão e Duzentos e Setenta e Quatro Mil e Setecentos e Trinta e 
Quatro Reais)cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE REAGENTES (TESTES) SOB DEMANDA, INSUMOS CONSUMÍVEIS, DESCARTÁVEIS 
PRÉ-ANALÍTICOS (TUBOS E AGULHAS) CONTROLES, CALIBRADORES, BEM COMO O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS COMPATÍVEIS SOB REGIME DE COMODATO, COM 
SOFTWARE GERENCIADOR DO LABORATÓRIO E INFRA-ESTRUTURA DE INFORMÁTICA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE BIOQUÍMICA, HORMÔNIOS E IMUNOLOGIA PARA O 
LABORATÓRIO CENTRAL DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, em 
consequência, fi ca convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos da 
legislação Pertinente.

Bayeux - PB, 15 de março de 2024.
TATIANA LÚCIA PEREIRA DE CASTRO

GESTORA CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX-PB

CNPJ 08.924.581/0001-60
CONTRATANTE

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÃO

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA 

EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 0023/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
CONTRATADO: DEL ENGENHARIA EIRELI ME, CNPJ nº17.415.942/0001-33.
OBJETO: Constitui objeto do presente ADITAMENTO aos Contratos nº. 0023/2023de 03 de abril de 
2023 prorrogando sua vigência por mais365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, iniciando-se dia 03 de 
abril de 2024 prorrogando sua vigência até 03 de abril de 2025.

Prefeitura Municipal
de Boa Ventura

EXTRATOS

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, I e § 1º, inciso III, da Lei nº. 8.666/93 atualizada 
DATA ASSINATURA: 03 de abril de 2024
TALITA LOPES ARRUDA
PREFEITA CONSTITUCIONAL

EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 0024/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
CONTRATADO: DEL ENGENHARIA EIRELI ME, CNPJ nº17.415.942/0001-33.
OBJETO: Constitui objeto do presente ADITAMENTO aos Contratos nº. 0024/2023de 03 de abril de 
2023 prorrogando sua vigência por mais365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, iniciando-se dia 03 de 
abril de 2024 prorrogando sua vigência até 03 de abril de 2025.
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, I e § 1º, inciso III, da Lei nº. 8.666/93 atualizada 
DATA ASSINATURA: 03 de abril de 2024
TALITA LOPES ARRUDA
PREFEITA CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2024

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Chamada Pública nº 00001/2024, que objetiva: CREDENCIAMEN-
TO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE MESTRE DE OBRAS, 
PEDREIROS, SERVENTES DE PEDREIRO, PINTOR E PROFISSIONAIS DE LIMPEZA UR-
BANA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA–PB, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ALMIR DOS PASSOS PINHEIRO GOMES - 
R$ 14.300,00; ARNOR RODRIGUES - R$ 14.300,00; CICERO JUSTINO SANTOS - R$ 26.000,00; 
GIRLANDIO EMIDIO VILAR - R$ 14.300,00; JOSE EDINALDO SANTOS SOUZA - R$ 15.600,00; 
RAFAEL DE SOUZA COSTA 12098805470 - R$ 14.300,00; RENILSON SOUSA ANDRADE - R$ 
15.600,00; WANDERLEY CABRAL DA SILVA 03821780410 - R$ 33.800,00.

Baraúna - PB, 09 de Abril de 2024
MANASSÉS GOMES DANTAS

PREFEITO

Prefeitura Municipal
de Baraúna

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA SIRANO E SIRINO PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 27 DE ABRIL DE 2024, POR OCASIÃO DA TRADICIONAL FESTA 
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE BARAÚNA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2024. DOTAÇÃO: 10.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
13.392.2016.2023 MANTER ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE CULTURA 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 500. Recursos não Vinculados de Impostos. 
VIGÊNCIA: até 05/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Baraúna e: CT Nº 
00041/2024 - 08.04.24 - S & S PRODUCOES DE SHOWS E ENTRETENIMENTO LTDA - R$ 70.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE BARAÚNA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00006/2024. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Baraúna e: CT Nº 00040/2024 - 09.04.24 - LUSINALDO 
DE AZEVEDO HENRIQUES - R$ 38.400,00.

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA
 
EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2023
OBJETO: Aquisição de materiais médico–hospitalares, para atender a Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO: 
02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS10 301 3001 2011 Execução de Serviços da Atenção 
Primária de Saúde - Incremento PAP3390.30.00.1.600.3110 Material de Consumo – Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços3390.30.00.1.600.3120 Material de Consumo – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços10 302 3002 2012 
Execução de Serviços da Atenção Especializada de Saúde - Incremento MAC... PARTES CONTRA-
TANTES: Prefeitura Municipal de Alhandra e: CT Nº 00115/2024 -09.04.24até 31.12.24 - ALLFAMED 
COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 207.529,61.

Prefeitura Municipal
de Alhandra

EXTRATO


